ПРОТОКОЛ № 4

заседания РМО учителей математики

«25» октября 2022 г.

Место проведения лицей №1 кабинет 207

Время проведения 9.00

Присутствовали 18 человек (список прилагается).

В заседании участвовали: Икартс Н.А., методист ИОЦ.

Тема: «Преемственность при переходе учащихся из начальной школы в среднее звено»

ПОВЕСТКА:

1. Представление темы РМО

Перевод из младшей школы в среднюю – переломный момент в жизни каждого

ребенка. Это интересный и сложный этап в жизни школьника. Какие эмоции принесет

ребенку этот период, радость или огорчение, во многом зависит от учителей средней

школы. Об этом сказала Мулюкова О.Н. в своем вступительном слове. В связи с этим,

всегда возникает необходимость четкого планирования работы по преемственности.

2. Выступление педагога начальных классов лицея №1 Никитиной Г.П.

Галина Петровна подробно рассказала о том, что должен знать ученик – выпускник

4-го класса. Остановилась на вопросах психологической адаптации пятиклассников,

высказав общую точку зрения учителей начальной школы. Также поднимались вопросы

ведения тетрадей, отдельных моментов, преподавание которых в среднем и начальном

звене расходится. В конце выступления Никитина Г.П. ответила на вопросы учителей

математики.

3. Выступление учителя математики МОУ лицея №1 Вагановой А.С.

Ваганова А.С. представила то, как видят преемственность учителя среднего звена.

Кроме психологических проблем, связанных с адаптацией школьников, Алла Сергеевна

озвучила проблемы, непосредственно связанные с преподаванием математики, которые

все чаще и чаще возникают у учителей, работающих в 5-х классах.

4. Выступление руководителей РМО инклюзивного образования

Немаловажным фактором успешной работы является умение работать с детьми с

особыми образовательными потребностями. Когда они обучаются в начальной школе, под

контролем у одного учителя, эта работа выглядит гораздо проще, но, как только такие

дети переходят в среднее звено, начинаются проблемы. Об этом, о том, как правильно

составить рабочую программу для таких детей рассказали методист ИОЦ Ягодкина О. К.

и руководитель РМО инклюзивного образования Гусарова О. А. Они предложили свою

помощь в работе с такими детьми и сотрудничество по любым возникающим вопросам.

5. Подведение итогов
Итоги по теме преемственности провели в форме приема «Фишбоун», обозначив

еще раз проблему, основные вопросы и наметив конкретные действия и пути их решения.

Решено передать свои пожелания учителям РМО начальных классов.

6. Разработка примерного плана работы РМО на 2023 год.
В этом году всем педагогам заранее было дано домашнее задание – продумать, какие

мероприятия для педагогов и учащихся хотелось бы видеть в плане работы РМО. Какие

формы работы понравились (и их следует продолжать), какие мероприятия прошли не

очень удачно, и от каких форм работы нужно отойти. Учителя обсудили и согласовали все

пункты приведенного плана, постарались определить степень своего участия в реализации

плана. Еще обсудили список вопросов, которые хотелось бы обсудить в следующем году

на заседаниях РМО. В результате составили примерный план – сетку на 2023 год.

7. Разное.

Обсуждение вопросов проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников. Икартс Н.А. озвучила дату проведения муниципального этапа, форму

проведения и примерный состав жюри для проверки работ. Также определили срок

проведения малой муниципальной олимпиады по математике для 5-6 классов – 17

декабря.

Руководитель РМО                                                                                              О.Н. Мулюкова

Список педагогов, присутствовавших на РМО:

1. Ваганова А.С., лицей №1

2. Воробьёва И.К., лицей №1

3. Новикова И.И., лицей №1

4. Мулюкова О.Н., лицей №1

5. Низова Н.А., МОУ СШ №3

6. Соловьева М.С., МОУ СШ №3

7. Одинцова Н.Х., МОУ СШ №4 «Центр образования»

8. Тихонова М.В., МОУ СШ №6

9. Крамарева И.С.., МОУ СШ №6

10. Румянцева И.Н., МОУ СШ №6

11. Лобанова Н.С., МОУ СШ №6

12. Мельникова И.Н., МОУ СШ №6

13. Назарова И.В., МОУ Левобережная школа

14. Кузнецова М.С., МОУ Фоминская СШ

15. Соколова В.Н., МОУ Емишевская ОШ

16. Харитонова Т.Н., МОУ Емишевская ОШ

17. Королева Е.В., МОУ Першинская ОШ

18. Жирнова Е.Н., МОУ Ченцевская СШ